El costo total con IVA incluido es de 2.720 millones aproximadamente, que incluye todas las
partidas gruesas, partidas ambientales, el paso superior, el paisajismo, iluminación, cruce
ferroviario, semaforización, modificación de agua potable, muro de tierra mecánicamente
estabilizada, expropiaciones y traslado de postación de todos los servicios que hay en el sector,
eléctricos, telefónicos, etc.

Muestra un resumen de los indicadores económicos, TIR que es uno de los valores que el
Ministerio MIDEPLAN exige que sea mayor al 10%, se está en un 10,14%, se está muy al justo en
la rentabilidad, dado que han ido subiendo los costos de la obra, de expropiaciones, de traslado y
por otra parte han bajado las tasas de crecimiento de los vehículos, esta tenía una TIR del 20%
aproximadamente en el proyecto anterior, pero las tasas de crecimiento de los vehículos han ido
bajando en el país producto del crecimiento de la economía, entonces las tasas de crecimiento que
tiene este proyecto son menores y por eso que se está bastante al ras de la rentabilidad mínima
que se le exige a los proyectos.

Monto de
Inversión

Indicadores
de

Rentabilidad
Alternativa Privado Social Evaluación Beneficios TRI VAN1 TIR VAN

(m$) (m$) (m$) (m$) (%) (m$) (%) (m$)
Situación base 252.460 188.699 -- -- -- -- -- --
Proyecto 2.285.284 1.698.688 1.509.990 140.867 9,3 -9046 10,14 17225

Muestra un análisis de sensibilidad porque si se sube las inversiones, se ve que la rentabilidad
baja,  indica que no es posible hacer muchas modificaciones a los costos del proyecto.

Item Análisis 1 Análisis 2 Análisis 3 Análisis 4 Análisis5 Análisis6 Análisis7 Análisis8 Análisis9
Inversiones: 0% +20% -20% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Beneficios:
Tiempo 0% 0% 0% +20% -20% 0% 0% 0% 0%
Combustible 0% 0% 0% 0% 0% +20% -20% 0% 0%

O.c.o 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% +20% -20%
Año Inversión Perfil Perfil Perfil Perfil Perfil Perfil Perfil Perfil Perfil

2005 -1509990 -1509990 -1811988 -1258325 -1509990 -1509990 -1509990 -1509990 -1509990 -1509990
2006 140867 140867 140867 147923 134987 145673 136862 157178 127274
2007 149205 149205 149205 156941 142759 154366 144904 166149 135085
2008 157544 157544 157544 165959 150530 163059 152947 175121 142896
2009 165882 165882 165882 174978 158302 171752 160990 184092 150707
2010 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2011 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2012 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2013 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2014 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2015 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2016 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2017 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518

7

2018 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2019 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2020 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2021 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2022 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2023 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2024 174220 174220 174220 183996 166073 180445 169032 193063 158518
2025 761557 935777 935777 935777 945553 927630 942002 930589 954619 920074

VAN (m$/año) 17225 -284773 268890 94808 -47428 67279 -24487 172391 -112079
TIR (%) 10,14 7,94 12,60 10,79 9,60 10,56 9,79 11,43 9,05

A continuación muestra al Concejo la maqueta electrónica para que se hagan una idea de cómo va
a quedar el proyecto.

La Alcaldesa ofrece la palabra a los Sres. Concejales.

El Sr. Yuri Olivares consulta por la fecha presupuestada para la iniciación de la obra y cómo va a
calzar la ejecución  con la temporada estival ya  que siempre es una de las grandes dificultades
que se tiene,  a veces las obras  coinciden con los momentos de mayores flujos y en caso de La
Serena que es una ciudad turística podría ser critico, consulta de qué manera se va a salvaguardar
esa situación.

El Sr. Darío Valenzuela dice que para ellos es fundamental que se llame a licitación este año,